Aportaciones para la Seguridad Pública (FASP) para el ejercicio fiscal 2024, para el estado de 

Chihuahua, son por la cantidad de $456’271,877.46 (Cuatrocientos cincuenta y seis millones 

doscientos setenta y un mil ochocientos setenta y siete pesos 46/100 M.N.),  del financiamiento 

conjunto, de los cuales $343,061,562.00 (Trescientos cuarenta y tres millones sesenta y un mil 

quinientos sesenta y dos  pesos 00/100 M.N.) corresponden a la aportación federal y 

$113,210,315.46 (Ciento trece millones doscientos diez mil trescientos quince pesos 46/100 M.N.) 

corresponden a la aportación Estatal.  

A continuación, se presenta un desglose de la distribución del recurso del financiamiento conjunto por 

programa y subprograma donde refleja lo autorizado inicialmente y las últimas modificaciones

[...]

-  $ 456,271,877.46   $   456,271,877.46   $   443,723,531.55   $    12,548,345.91  97.25% 

El ejercicio de los recursos autorizados y ministrados para la aplicación de los Programas con 

Prioridad Nacional dentro del ejercicio fiscal del año 2024, presenta un reintegro al 31 de marzo del 

2025 de  $ 12,548,345.91  (Doce  millones  quinientos cuarenta y ocho mil trescientos cuarenta y 

cinco  pesos  91/100 M.N.), que representa el 2.75% sobre un total de recursos por $456,271,877.46 

(Cuatrocientos cincuenta y seis millones doscientos setenta y un  mil ochocientos setenta y siete pesos 

46/100 M.N), de los cuales se encuentran en pagados la cantidad de  $443,723,531.55 (cuatrocientos 

cuarenta y tres millones  setecientos veintitrés mil quinientos treinta y un  pesos 55/100 M.N), que 

representa el 97.25% 

Los datos anteriores se manifiestan de manera más representativa en la siguiente gráfica:   

Cumplimiento de Metas: 

A continuación, se presenta tabla que representa el grado de avance en las metas comprometidas en

[...]

Poder Ejecutivo Federal por conducto del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad 

Pública, en donde el Gobierno Federal ministra los recursos del FASP 2024 al Gobierno del Estado de 

Chihuahua, a través del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública por la cantidad 

de la Aportación Federal de $343,061,562.00 (Trescientos cuarenta y tres millones sesenta y un mil 

quinientos sesenta y dos  pesos 00/100 M.N.), aportando Gobierno del Estado de Chihuahua, la 

cantidad de $113,210,315.46 (Ciento trece millones doscientos diez mil trescientos quince pesos 

46/100 M.N.), sumando un total del Financiamiento Conjunto de  $456’271,877.46 (Cuatrocientos 

cincuenta y seis millones doscientos setenta y un mil ochocientos setenta y siete pesos 46/100 M.N.). 

Cabe mencionar que el cumplimiento de los fines específicos establecidos para el Fondo de

[...]

totalidad de los bienes de acuerdo a la estructura programática y sus últimas modificaciones, anexo 
técnico y proyecto de inversión, logrando fortalecer las capacidades de los integrantes de las diferentes 
corporaciones de seguridad. 

Para dicho subprograma se destinó la cantidad de $48,773,608.21 (Cuarenta y ocho millones 
setecientos setenta y tres mil seiscientos ocho pesos 21/100 M.N). Según el Anexo Técnico del 
Convenio de Coordinación del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del 
Distrito Federal (FASP) 2024. 

Inversión: 

Monto Federal Monto Municipal Total 

45,280,798.25 3,492,809.96 48,773,608.21 

Sin embargo, dicho subprograma tuvo un aumento presupuestal en reprogramación, quedando un 
monto total modificado en $ 49,027,802.49 (Cuarenta y nueve millones veintisiete mil ochocientos 
dos pesos 49/100 MN) de los cuales se alcanzó el 99.58% de ejercicio del recurso tal y como se 
muestra en la siguiente tabla.  

Programas y 
Subprogramas 

Convenido Modificado Pagado Reintegro 
% 

cumplimiento 
Equipamiento del 
personal de las 
Instituciones de